CAPVT V.

De solis apponi contractibus: que sunt, conditio, modus, demonstratio & causa.

SUMMARIUM.

- 56 Quid significetur conditionis nomine, & quibus particulis exprimitur.
- 57 Quid nomine modi, & quibus item particularis exprimitur.
- 58 Quidque nomine demonstrationis, & quid nomine causa, & quibus particulis exprimitur.
- 59 Qua conditio faciat contractum conditionalem.
- 60 Conditio qua est contra substantiam contractus, vitiat illum redditue inualidum.
- 61 Contractus cui conditio impossibilis, aut conditio turpis de futuro apponitur, non valet.
- 62 Contractus valide sub conditione factus reuocari non potest.
- 63 Modus appositus contractui, quid circa illum operetur, declaratur duobus documentis.
- 64 Documentum de demonstratione addit contractui.
- 65 Non valet contractus factus ob causam existimatam veram, que est falsa.
- 66 Quam validus sit contractus factus ob causam, non obstat quod aliud interuenerit quo cognitio non fuisse factus.
- 67 Cum principalis causa contrahendi est falsa, contractus est nullus.

56. **C**ONDITIONIS nomine in hac materia, significatur clausula contractui ad illius suspensionem adiecta, per particulam (si) aut aliam ei aequipollentem. Exemplum est si dicatur lego Titio, si fuerit Consul. Particulæ autem aequipollentes conditionali si (ex Syluestro in verbo Conditio, quest. 2.) sunt, cum, ubi, quandocumque. Nam lego Titio, cum, vel ubi, vel quandocumque fuerit Consul, eundem habet sensum, cum præcedenti exemplo. Item, (nisi) nam vendo tibi librum meum tanti, nisi alius hodie pluris emere velit: sensus est, alius hodie pluris emere velit, non vendo. Item (alioqui, alias) nam scribes mihi librum intra mensem, alioqui, vel alias quartam mercedis partem perdes, pœnæ nomine: sensus est, si non scriperis perdes. Item, aut, vel siue, cum alternatiue sumuntur. Nam relinquo prædia mea propinquis, aut Ecclesiæ: sensus est, si non sint propinqui, habeat Ecclesia. Item (quandiu) nam lego centum Titio in annos decem, quandiu gesserit res hæredis mei: sensus est, lego si gesserit, &c. Item (donec), quousque, vel dum fuerit cum filio meo, sensus est, si non fuerit cū filio meo, nō lego.

57. **N**OMINE AUTEM modi, significatur clausula contractui per particulam vt, aliam aequipollentem, adiecta ad illius moderamen, per oneris impositionem, ex Sylu. in eodem verb. quest. 3. exemplum est; si dicatur: do vel lego tibi domum meam, vt hoc vel illud facias. Particulæ vero aequipollentes sunt, ex eodem in seq. quest. 4. dummodo: nam id est; do dummodo facias; ac do vt facias. Item, (ne) nam Titium instituo hæredem, ne fidei commissum ex Sempronij testamento retineat: sensus est; vt non retineat. Item al, pro, nam, do ad ædificandū hospitale, vel pro ædificando hospitali: sensus est: do vt ædificetur hospitale. Item (in, & nomine) nam lego tibi in redimendos captiuos, vel nomine redimēdi captiuos: sensus est, vt redimantur captiui. Differt autem modus à conditione, vt notat glossa ad Cap. Ve un, De conditionibus appositis, verbo, conditi: ne quod hæc suspendat contractum, ita ut non valeat nisi expleta conditione. Modus vero adiectus contractui, non suspendat ipsum: adeo ut res contractu donata sub modo, statim debeatur, statimque peti possit.